
Senado aprova IR com aliquota 
menor para as pessoas físicas 

por Itamar Garcez 
de Brasília 

O Senado Federal apro-
vou, na última terça, a no-
va legislação do Imposto de 
Renda, com base num pro-
jeto do Executivo. O texto 
sofreu modificações na Câ-
mara dos Deputados, quan-
do o relator Osmundo Re-
bouças (PMDB-CE) acres-
centou, por exemplo, a de-
dução de 4 OTN por depen-
dente, até o limite de qua-
tro filhos. Agora, o projeto 
será encaminhado ao presi-
dente José Sarney, que terá 
quinze dias para sancioná-
lo ou vetá-lo. Nessa última 
hipótese, o texto volta ao 
Congresso. Para derrubar 
o veto, os parlamentares 
precisam somar maioria 
absoluta de votos. 

A principal modificação 

introduzida pela nova legis-
lação refere-se à diminui-
ção das alíquotas e da arre-
cação de impostos da pes-
soa física. Pelo que foi 
aprovado, quem ganha até 
60 OTN, fica isento de qual-
quer contribuição. Entre 60 
e 200 OTN incidirá uma 
alíquota de 10% sobre o sal-
do remanescente, descon-
tadas 60 OTN. Rendas su-
periores a 200 OTN terão 
uma alíquota de 25% sobre 
o saldo, descontadas 144 
OTN. 

Caso seja sancionado, 
aproximadamente 5 mi-
lhões de pessoas deixarão 
de contribuir para a Recei-
ta Federal. Outra vanta-
gem será o fim das decla-
rações anuais, a partir de 
1990. Pelo projeto, apenas 
quem tiver mais de uma 
fonte de renda precisará  

apresentar uma declara-
ção de ajuste. 

MAILSON 
Na sessão do Seriado, 

terça-feira, o relator do 
projeto, senador Raim undo 
Lira (PMDB-PB), esclare-
ceu ao plenário que havia 
feito um acordo prévio com 
o ministro da Fazenda, 
Mailson da Nóbrega. Pelo 
acordo, o ministro tentará 
convencer o presidente Jo-
sé Sarney a vetar o pará-
grafo único, do artigo 20, 
que faculta à Receita Fede-
ral o arbitramento de le-
vantamentos em contas 
bancárias, "quando o con-
tribuinte não comprovar a 
origem dos recursos apli-
cados". 

Os cálculos iniciais da 
Receita Federal apontam 
perda de 80 milhões de 

Osmundo Rebouças 

OTN, que deverá ser com-
pensada com o aumento da 
taxação dos ganhos de ca- / 
pitai. 


